
B. O. UFPE, RECIFE V. 46 
Nº 15 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 05 
10 DE FEVEREIRO DE 2011 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 
01- PORTARIA DE PESSOAL  

 Progressão -  REITORIA - Nºs  535, 536, 537, 539, 54, 541, 542, 543 e 544/2011 ............................. 01 - 03 

 Comissão -  PROGEPE - Nºs  483,  576, 577,  e  599/2011 ................................................................... 04 - 05 

 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (15 ESPECIAL): 01 –  05  10 DE FEVEREIRO DE 2011. 

 

 

1 

PORTARIA Nº 535, DE 31 DE JANEIRO DE 2011 

 

PROGRESSÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no artigo 12, § 2º, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 

23.07.87, publicado no DOU de 24 subsequente, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder Progressão Funcional a ALFREDO ADOLFO CORDIVIOLA, Matrícula SIAPE n.º 

2291987, Professor Adjunto, Nível IV, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no 

Departamento de Letras, em virtude de habilitação em concurso Público de Provas e Títulos, cuja 

homologação foi publicada no DOU de 04/08/2010, para o cargo de Professor Titular, nesta Universidade, em 

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. (Processo n.º 23076.023696/2009-19) 

 

 

 

PORTARIA Nº 536, DE 31 DE JANEIRO DE 2011 

 

PROGRESSÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no artigo 12, § 2º, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 

23.07.87, publicado no DOU de 24 subsequente, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder Progressão Funcional a ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS XAVIER, Matrícula 

SIAPE n.º 1195775, Professor Adjunto, Nível III, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no 

Departamento de Letras, em virtude de habilitação em concurso Público de Provas e Títulos, cuja 

homologação foi publicada no DOU de 04/08/2010, para o cargo de Professor Titular, nesta Universidade, em 

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. (Processo n.º 23076.023694/2009-11) 

 

 
 

PORTARIA Nº 537, DE 31 DE JANEIRO DE 2011 

 

PROGRESSÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no artigo 12, § 2º, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 

23.07.87, publicado no DOU de 24 subsequente, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder Progressão Funcional a EDUARDO FONTANA, Matrícula SIAPE n.º 1131199, 

Professor Associado, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no Departamento de 

Engenharia Eletrônica e Sistemas, em virtude de habilitação em concurso Público de Provas e Títulos, cuja 

homologação foi publicada no DOU de 04/08/2010, para o cargo de Professor Titular, nesta Universidade, em 

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. (Processo n.º 23076.023708/2009-05) 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (15 ESPECIAL): 01 –  05  10 DE FEVEREIRO DE 2011. 

 

 

2 

PORTARIA Nº 539, DE 31 DE JANEIRO DE 2011 

 

PROGRESSÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no artigo 12, § 2º, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 

23.07.87, publicado no DOU de 24 subsequente, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder Progressão Funcional a FLÁVIO HENRIQUE ALBERT BRAYNER, Matrícula SIAPE 

n.º 1132320, Professor Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no 

Departamento de Fundamentos Sócio-Filosóficos da Educação, em virtude de habilitação em concurso Público 

de Provas e Títulos, cuja homologação foi publicada no DOU de 04/08/2010, para o cargo de Professor 

Titular, nesta Universidade, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. 

(Processo n.º 23076.023726/2009-89) 

 

 

 

PORTARIA Nº 540, DE 31 DE JANEIRO DE 2011 

 

PROGRESSÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no artigo 12, § 2º, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 

23.07.87, publicado no DOU de 24 subsequente, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder Progressão Funcional a ANTONIO ROAZZI, Matrícula SIAPE n.º 1133631, Professor 

Associado, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no Departamento de Psicologia, 

em virtude de habilitação em concurso Público de Provas e Títulos, cuja homologação foi publicada no DOU 

de 04/08/2010, para o cargo de Professor Titular, nesta Universidade, em regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva. (Processo n.º 23076.023739/2009-58) 

 

 

 

PORTARIA Nº 541, DE 31 DE JANEIRO DE 2011 

 

PROGRESSÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no artigo 12, § 2º, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 

23.07.87, publicado no DOU de 24 subsequente, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder Progressão Funcional a ALINA GALVÃO SPINILLO, Matrícula SIAPE n.º 1134010, 

Professor Associado, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no Departamento de 

Psicologia, em virtude de habilitação em concurso Público de Provas e Títulos, cuja homologação foi 

publicada no DOU de 04/08/2010, para o cargo de Professor Titular, nesta Universidade, em regime de 

trabalho de Dedicação Exclusiva. (Processo n.º 23076.023739/2009-58) 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (15 ESPECIAL): 01 –  05  10 DE FEVEREIRO DE 2011. 

 

 

3 

PORTARIA Nº 542, DE 31 DE JANEIRO DE 2011 

 

PROGRESSÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no artigo 12, § 2º, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 

23.07.87, publicado no DOU de 24 subsequente, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder Progressão Funcional a CLEIDE MARIA PONTES, Matrícula SIAPE n.º 1131512, 

Professor Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de 20 horas semanais, lotado(a) no Departamento de 

Enfermagem, em virtude de habilitação em concurso Público de Provas e Títulos, cuja homologação foi 

publicada no DOU de 06/08/2010, para o cargo de Professor Titular, nesta Universidade, em regime de 

trabalho de Dedicação Exclusiva. (Processo n.º 23076.023205/2009-21) 

 

 

 

PORTARIA Nº 543, DE 31 DE JANEIRO DE 2011 

 

PROGRESSÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no artigo 12, § 2º, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 

23.07.87, publicado no DOU de 24 subsequente, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder Progressão Funcional a ANA MARIA BENKO ISEPPON, Matrícula SIAPE n.º 

1134670, Professor Adjunto, Nível II, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no 

Departamento de Genética, em virtude de habilitação em concurso Público de Provas e Títulos, cuja 

homologação foi publicada no DOU de 11/08/2010, para o cargo de Professor Titular, nesta Universidade, em 

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. (Processo n.º 23076.023699/2009-44) 

 

 

 

PORTARIA Nº 544, DE 31 DE JANEIRO DE 2011 

 

PROGRESSÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no artigo 12, § 2º, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 

23.07.87, publicado no DOU de 24 subsequente, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder Progressão Funcional a NILSON CORTEZ CRÓCIA DE BARROS, Matrícula SIAPE 

n.º 1132563, Professor Associado, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no 

Departamento de Ciências Geográficas, em virtude de habilitação em concurso Público de Provas e Títulos, 

cuja homologação foi publicada no DOU de 14/09/2010, para o cargo de Professor Titular, nesta 

Universidade, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. (Processo n.º 23076.023749/2009-93) 

 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (15 ESPECIAL): 01 –  05  10 DE FEVEREIRO DE 2011. 

 

 

4 

PORTARIA N.º 483, DE 25 DE JANEIRO DE 2011 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar os professores, JOSÉ FRANCISCO DE ALBUQUERQUE, Chefe do Departamento de 

Neuropsiquiatria, ROMUALDA CASTRO DO REGO BARROS, Chefe do Departamento de Materno Infantil, 

e MÁRCIA CARRERA CAMPOS LEAL, Chefe do Departamento de Medicina Social, para, sob a 

presidência do primeiro (a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá 

conta o Processo n.º 23076.047386/2010-15. (Processo nº 23076.054997/2010-10). 

 

 

 

PORTARIA N.º 576, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar, ANTONIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, SIAPE nº 1133735, FERNANDO 

CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, e GILDO JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265, para, 

sob a presidência do primeiro(a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que 

dá conta o Processo n.º 23076.042873/2010-91. (Processo nº 23076.042873/2010-91). 

 

 

 

PORTARIA N.º 577, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011 

 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar, ANTONIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, SIAPE nº 1133735, FERNANDO 

CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, e GILDO JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265, para, 

sob a presidência do primeiro(a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que 

dá conta o Processo n.º 23076.000526/2011-72. (Processo nº 23076.000526/2011-72). 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (15 ESPECIAL): 01 –  05  10 DE FEVEREIRO DE 2011. 

 

 

5 

PORTARIA N.º 599, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, ANTONIO SABINO 

DE ARAÚJO FILHO, SIAPE nº 1133735, e GILDO JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265, para, sob a 

presidência do primeiro(a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá 

conta o Processo n.º 23076.000436/2011-81. 

 (Processo nº 23076.000436/2011-81). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 


